
ATTO DD 392/A2106B/2021 DEL 22/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2106B - Sport e tempo libero

OGGETTO: LR 23/2020. D.G.R. 5-4368 del 20/12/2021 disposizioni attuative del Programma triennale
2020/2022 su impiantistica sportiva e promozione attività sportive e fisico-motorie, di cui
alla  DCR  70-7674  del  05.05.2020,  con  riferimento  alle  Misure  di  intervento  per
l’impiantistica sportiva n. 10.1, 10.2 e 10.3. Impegno di spesa di euro 1.950.000,00 annualità
2021 e di euro 1.480.000,00 annualità 2022 - cap. 293652, a favore dell'Istituto per il Credito
Sportivo.

Premesso che:

la l.r. 23/2020 “Norme in materia di promozione e di impiantistica sportiva”, riconosce alla Regione il ruolo
di promuovere la diffusione e la qualificazione delle attività sportive, fisico motorie e, a tal fine, sostiene
interventi  di  riqualificazione  dell’impiantistica  sportiva,  assicurando  alla  collettività  livelli  adeguati  di
strutture sportive, favorendo l’innovazione tecnologica, il risparmio energetico e la riduzione dell’impatto
ambientale;

in attuazione dell’art. 15 della l.r. 23/2020 e s.m.i., per realizzare gli obiettivi in materia di impiantistica
sportiva, si è addivenuti alla condivisione con l’Istituto per il Credito Sportivo e con la Finpiemonte S.p.A.
del nuovo testo della convenzione al fine di disciplinare un utilizzo coordinato degli strumenti finanziari e
agevolativi attuati e di sostenere lo sviluppo delle infrastrutture sportive ubicate nel territorio della Regione
Piemonte,  anche  attivando  le  possibili  collaborazioni  per  favorire  una  più  efficiente  pianificazione
nell’utilizzo di ulteriori finanziamenti regionali comunitari e statali il cui testo è stato approvato dalla Giunta
Regionale con D.G.R. n. 5 - 4368 del 20/12/2021;

con la stessa deliberazione, la Giunta regionale, in attuazione del Programma pluriennale per la promozione
delle attività sportive fisico-motorie e per l’impiantistica sportiva anni 2020–2022 approvato dal Consiglio
Regionale, con Deliberazione n. 70-7674 del 5 maggio 2020, ha adottato un provvedimento di attuazione con
riferimento alle Misure di intervento per l’impiantistica sportiva n. 10.1 “Messa a norma, efficientamento,
ampliamento e completamento degli impianti”,  n. 10.2 “Nuova impiantistica sportiva in aree carenti  o a
vocazione turistica” e n. 10.3 -”Impiantistica sportiva di livello nazionale ed internazionale” stabilendo che
le stesse siano oggetto di finanziamento tramite procedura a bando;

Pag 1 di 6



suddetto  provvedimento  attuativo  in  base  alle  risorse  economiche  e  finanziarie  disponibili  e  alle  scelte
strategiche assunte, ha definito, nello specifico, le priorità di intervento, i soggetti destinatari dei contributi, i
tempi di realizzazione, le modalità di presentazione delle domande, i criteri di valutazione, l’entità massima
dei contributi, le spese ammissibili e tutti i criteri utili per lo svolgimento della procedura a bando.

Per quanto sopra richiamato, con la presente determinazione si impegnano a favore dell’Istituto per il Credito
Sportivo (cod. ben. 11045), per l’attivazione del bando relativo alle Misure di intervento per l’impiantistica
sportiva 10.1 “Messa a norma, efficientamento, ampliamento e completamento degli impianti”, 10.2 “Nuova
impiantistica  sportiva  in  aree  carenti  o  a  vocazione  turistica”  e  10.3  -”Impiantistica  sportiva  di  livello
nazionale ed internazionale” le seguenti somme:

- euro 1.950.000,00 per l’annualità 2021, sul cap 293652/21 del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023
(missione 06 – programma 01);
- euro 1.480.000,00 per l’annualità 2022 sul cap 293652/22 del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023
(missione 06 – programma 01),

la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili”
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

attestata la regolarità amministrativa del  presente provvedimento ai  sensi  della D.G.R. n.  1-4046 del 17
ottobre 2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021.

Tutto ciò premesso

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• l.r. n.23 del 1 ottobre 2020 in materia di sport";

• D.G.R. n. 19 - 4872 del 10 aprile 2017 che disciplina i procedimenti amministrativi - Area Turismo
e Sport;

• D.G.R.  n.  1-3082  del  16  aprile  2021  "Approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte";

• D.lgs  14  marzo  2013,  n.  33  (Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.;

• D.Lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge
5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.

• L.r. n. 7 del 12 aprile 2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2021-
2023 (Legge di stabilità regionale 2021)";

• L.r. n. 8 del 15 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023";

• L.r.  21  del  29  luglio  2021  "Assestamento  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023  e
disposizioni finanziarie";

• D.G.R. n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021, avente per oggetto "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8
"Bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento  e  del  Bilancio  Finanziario  Gestionale  2021-2023.  Disposizioni  di  natura
autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.;

Pag 2 di 6



• L.r. 33 del 15 dicembre 2021 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione 2021
-2023";

• D.G.R. 41 - 4356 del 16 dicembre 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. Attuazione
della Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione del Bilancio
di previsione 2021-2023". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023".

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 recante "Regolamento regionale di contabilità della Giunta
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R. Approvazione";

• D.P.R.  445/2000  "Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di
documentazione amministrativa;

• D.G.R. n. 32-4183 del 26/11/2021Legge regionale 8/2013, articolo 12, comma 5. Impianto sportivo
"Palazzo del Ghiaccio" di Torre Pellice. Disposizioni sul contributo forfettario annuale, 2022-2023,
a favore dell'Unione Montana del Pinerolese nonché per il periodo compreso tra il 1^ ottobre 2021
e il 31 dicembre 2021;

DETERMINA

- di impegnare a favore dell’Istituto per il Credito Sportivo (cod. ben. 11045), per l’attivazione del bando
relativo  alle  Misure  di  intervento  per  l’impiantistica  sportiva  10.1  “Messa  a  norma,  efficientamento,
ampliamento  e  completamento  degli  impianti”,  10.2  “Nuova  impiantistica  sportiva  in  aree  carenti  o  a
vocazione turistica” e 10.3 -”Impiantistica sportiva di livello nazionale ed internazionale”, di cui alla D.G.R.
n. 5 - 4368 del 20/12/2021, le seguenti somme:

- euro 1.950.000,00 per l’annualità 2021, sul cap 293652/21 del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023
(missione 06 – programma 01);

- euro 1.480.000,00 per l’annualità 2022 sul cap 293652/22 del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023
(missione 06 – programma 01) ,

la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili”
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

-  di  dare atto che la liquidazione dei  suddetti  importi  sarà effettuata a seguito della sottoscrizione della
convenzione citata in premessa, approvata con la D.G.R. n. 5 - 4368 del 20/12/2021, nonchè a seguito della
pubblicazione del bando;

L’importo  impegnato  per  l’annualità  2021  con  il  presente  provvedimento,  si  presume  esigibile  entro
l’esercizio finanziario 2021.

Responsabile del procedimento è la Dirigente del Settore Sport e Tempo Libero dott.ssa Carla Villari.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi
dell’art. 26, c. 1 D.lgs. 33/2013;

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto  e  dell'art.  5  della  legge  regionale  12  ottobre  2010,  n.  22  “Istituzione  del  Bollettino  Ufficiale
telematico della Regione Piemonte”.

Pag 3 di 6



LA DIRIGENTE (A2106B - Sport e tempo libero)
Firmato digitalmente da Carla Villari

Pag 4 di 6



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 392/A2106B/2021  DEL 22/12/2021

Impegno N°: 2021/14204
Descrizione: L.R. 23/2020 ART. 15 - CONVENZIONE PER L'ATTIVAZIONE DELLE MISURE A 
FAVORE DELL'IMPIANTISTICA SPORTIVA 2021-2022
Importo (€): 1.950.000,00
Cap.: 293652 / 2021 - FONDO REGIONALE PER IL POTENZIAMENTO E LA QUALIFICAZIONE 
DEGLI IMPIANTI E DELLE ATTREZZATURE SPORTIVE (L.R. 23/2020 E L.R.18/2000).
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
Soggetto: Cod. 11045
PdC finanziario: Cod. U.2.04.21.01.009 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altri enti centrali 
produttori di servizi economici
COFOG: Cod. 08.1 - Attività ricreative
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma: Cod. 0601 - Sport e tempo libero
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021

Impegno N°: 2022/3006
Descrizione: L.R. 23/2020 ART. 15 - CONVENZIONE PER L'ATTIVAZIONE DELLE MISURE A 
FAVORE DELL'IMPIANTISTICA SPORTIVA 2021-2022
Importo (€): 1.480.000,00
Cap.: 293652 / 2022 - FONDO REGIONALE PER IL POTENZIAMENTO E LA QUALIFICAZIONE 
DEGLI IMPIANTI E DELLE ATTREZZATURE SPORTIVE (L.R. 23/2020 E L.R.18/2000).
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
Soggetto: Cod. 11045
PdC finanziario: Cod. U.2.04.21.01.009 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altri enti centrali 
produttori di servizi economici
COFOG: Cod. 08.1 - Attività ricreative
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2022
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma: Cod. 0601 - Sport e tempo libero
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022

Pag 5 di 6



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

Pag 6 di 6


